— 1 —

青黄院人发〔2023〕13 号

关于做好2023年专任教师挂职锻炼工作的通知

各单位、各部门：

为进一步加强我校“双师型”教师队伍建设，提高教师的专

业实践能力。根据山东省教育厅、山东省财政厅 2020 年下发的《关

于推进应用型本科高校建设的指导意见》的要求，现将我校 2023

年专任教师挂职锻炼工作通知如下：

一、挂职锻炼人员范围

我校教职工年龄男 55 周岁(含)以下、女 50周岁（含）以下，

从事教学工作，且符合下列情况之一的专任教师，原则上均需在

2023 年深入企业、行业、实务部门进行挂职锻炼。

— 2 —

（一）近 3 年内没有企业、行业、实务部门实践工作经历,

或虽具有一定的实践工作经历，但实践经历与现从事专业不一致

的专业教师。

（二）现任聘期内累计未满 6个月企业、行业、实务部门实

践工作经历的人员或聘期内年均未满 3个月实践经历的人员。

（三）虽从企业、行业、实务部门调入，但已有连续 3年时

间无实践经历的人员。

（四）无企业、行业、实务部门工作经历的新入职 3 年内教

师。

二、组织程序

（一）个人填写《青岛黄海学院专任教师挂职锻炼申请表》

（详见附件 1）。

（二）所在单位（部门）对申报人员材料进行整理，并填写

《青岛黄海学院挂职锻炼人员信息登记表》（详见附件 2），确

认无误后，将本部门拟挂职锻炼人员材料于 2023 年 6月 30 日前

送至“双师型”教师培养认定及管理办公室。（办公楼 606 室）。

各学院要积极主动联系相关企业、行业、实务部门，为本学院教

师挂职锻炼提供便利条件。

（三）教师参加企业实践结束后，10个工作日内，填报并提

交《青岛黄海学院教师挂职锻炼工作记录表》（附件 3）、挂职

锻炼总结（含基本情况、主要工作业绩、存在问题和心得体会附

本人在挂职锻炼单位和岗位的照片等）或调研报告、由挂职单位

— 3 —

出具的《青岛黄海学院教师挂职锻炼鉴定表》（附件 4）。由所

在单位于2023年12月15日前统一交人力资源部归入教师业务档

案，作为年度考核、职称评审、岗位聘任的依据之一。

（四）“双师型”教师培养认定及管理办公室对各学院、各

部门挂职锻炼人员材料进行整理存档。

三、管理和考核

（一）本年度挂职锻炼时间不少于 3个月，选择山东省范围

内的企业，挂职锻炼人员所从事的工作岗位应与现从事专业相关。

（二）各学院对参加企业挂职锻炼的教师实行钉钉考勤，督

促落实挂职任务的完成情况。

（三）人力资源部将协同有关部门对挂职锻炼教师进行不定

期走访，同步推进校企合作任务的完成。

附件：1.专任教师挂职锻炼申请表

2.挂职锻炼人员信息登记表

3.专任教师挂职锻炼工作记录表

4.专任教师挂职锻炼践考核鉴定表

青岛黄海学院

2023 年 6月 19 日

— 4 —

附件 1

专任教师挂职锻炼申请表
所在单位（部门）： 时间： 年 月 日

姓名 性别 民族

一寸

蓝底

照片

出生年月 入职时间
专业技术

职务

学历/学位 现从事专业 联系电话

个人学习

经历

个人工作

经历

拟挂职锻炼

单位

名称

地址

部门或岗位

联系人

联系方式

拟挂职锻炼

时间
自 年 月 日至 年 月 日止

申请人（签字）：

年 月 日

所在单位（部门）领导：

年 月 日

“双师型”教师工作认定与

管理办公室领导：

年 月 日

— 5 —

附件 2

挂职锻炼人员信息登记表

出生年月 专业技术职务 所在部门（单位） 教师工号 所属专业 行业企业锻炼单位 顶岗岗位 锻炼起始时间 锻炼结束时间 时长（天） 备注

— 6 —

附件 3

专任教师挂职锻炼工作记录表

姓名 性别 挂职锻炼时间

所在单位（部门） 联系电话

挂职锻炼单位

本月工作

计划
（可另附纸）

本月工作

总结及

心得体会

（可另附纸）

本月履职

情况
（可另附纸）

— 7 —

附件 4

专任教师挂职锻炼考核鉴定表

姓名 性别 民族

所在单位（部门） 现从事专业 联系电话

挂职锻炼单位 挂职锻炼岗位

挂职锻炼时间 年 月 日至 年 月 日

挂职锻炼

工作总结
（可另附纸）

挂职锻炼单位

鉴定意见

企业领导：（单位盖章） 年 月 日

所在单位

（部门）意见

所在单位（部门）领导： 年 月 日

“双师型”教师工

作认定与管理

办公室意见
负责人： 年 月 日

学校意见

校领导： 年 月 日

— 8 —

抄送：校董事会、校党委

青岛黄海学院综合办公室 2023 年 6 月 19 日印发